Informagoes Orgamentarias - 0638309

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4081 - CEAT

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
39

Saldo Orgamentario:
98.000,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
JULITA RIBEIRO FERREIRA

Responsavel pela Unidade Gestora:
ANDREA SCAFF DE PAULA MOTA

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2023

- eil Documento assinado eletronicamente por Julita Ribeiro Ferreira Nogueira em 14/04/2023,
Qimm'a @ as 12:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

qra ;' =z A autenticidade do documento pode ser conferida no site
J:"{- - ' https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

‘* AN Tk acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
..: 0638309 e o codigo CRC 877510BB.




Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0638076

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CEAT

Objeto:
Assinatura do sistema de orgamento de obras OrgaFascio nos médulos, Orgcamento e Bases Adicionais.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
O Sistema ira ajudar os analistas de engenharia da CEAT na elaboragéo de planilhas orcamentarias de forma
rapida e simples e na consulta do banco de dados SINAPI atualizado mensalmente, dentre outras fungées.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Orgafascio - Razao Social: 3f LTDA

1 - Endereco:
Rua das Caneleiras, 979 - Jardim - Santo André - SP - 09090-050

1 - CPF/CNPJ:
23.484.444/0001

1 - Valor (R$):
3.996,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Julita Ribeiro Ferreira

Matricula:
354015

Suplente

Nome completo (suplente):
Wagner Aquino dos Anjos

Matricula (suplente):
353871

Responsavel pelo preenchimento:
Julita Ribeiro Ferreira

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



_ eil Documento assinado eletronicamente por Julita Ribeiro Ferreira Nogueira em 14/04/2023,
- .

o St fily as 16:36, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0638076 e o codigo CRC F8168334.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio n° 1/ CEAT - APOIO TEC E ADM - CENTRAL DE APOIO TECNICO

, 14 de abril de 2023.

[lustrissimo Sr. Superintendente

Assunto: Autorizacdo de Inexigibilidade de Licitacio
Prezado Superintendente,
Solicito autorizagdo para inexigibilidade de licitagdo para aquisi¢do de assinatura eletronica em favor da empresa A 3F Ltda, detentora dos
direitos da Org¢aFascio, conforme proposta comercial de assinatura do sistema de orgamento de obras Or¢aFascio nos modulos, Orgamento e Bases Adicionais

pelo periodo de 2 anos pelo valor de RS 3.996,00, conforme documentagio anexa.

Esse sistema contribuira para um melhor desempenho dos analistas da engenharia no desenvolvimentos de suas atividades e na elaboragdo de
pareceres técnicos, obtendo informagdes mais precisas visto que o sistema possui informagdes atualizadas de valores de obras e servigos de engenharia.

Justifica-se a impossibilidade de competi¢do visto que este ¢ um fornecer exclusivo deste servigo conforme carta de exclusividade anexa neste
processo.

No ensejo, esclarego que tal acdo esta alinhada com o Planejamento Estratégico deste Ceat, que dispde de recursos or¢gamentarios suficientes
para arcar com esta despesa.

Na oportunidade, apresento votos de estima e consideragao.

Julita Ribeiro Ferreira - 354015

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Julita Ribeiro Ferreira Nogueira em 14/04/2023, as 11:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0638093 e o cddigo CRC 8CC2271F.

19.09.02024.0009249/2023-06 0638093v2
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Assinatura eletronica do sistema de orgamento de obras OrgaFascio nos mdédulos, Orgamento e
Bases Adicionais.

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

(X) | A) PRESTAGAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

C) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Esse sistema contribuira para um melhor desempenho dos analistas da engenharia no
desenvolvimento de suas atividades e na elaboragdo de pareceres técnicos, obtendo
informacgdes mais precisas visto que o sistema possui informacgdes atualizadas de valores de
obras e servigos de engenharia.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

Justifica-se a impossibilidade de competigdo visto que este é um fornecer exclusivo deste servi-
¢o conforme carta de exclusividade anexa neste processo.

() SIM ( X) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
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1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais, equipa-
() mentos, ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servicos téc-
nicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
presas de notdria especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
e divulgacao;

(X)

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(X ) Empreitada por prego global

( ) Outro:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 3dias (X)Uteis () Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO

> 2anos () Uteis (X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.
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3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

(X)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigcao.

> dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Plataforma online

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

Y

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X)A) NAO ()B)SIM

Unidade responsavel: CEAT

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030345 e julita.ferreira@mp-
ba.mp.br

Dias para realizagdao da entrega dos servigos: Integral

Horarios para execucao: Integral

Condigdes especiais adicionais: Ndo se aplica

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:




OPCAO *
(Marcar com X):

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegéo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURAGAOQ - ESCOLHER UMA OPCAQ (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
() B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAQ (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis () Corridas

()B)___ DIAS () Uteis (') Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( X) B) NAO

FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢ao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo méaxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

0 O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5dias (X ) Uteis () Corridos
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPGCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 7 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAT

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia nao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagoes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢Ges para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

() | B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,




EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execucéo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | C) PAGAMENTO MENSAL

() | D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x ) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
ses de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obri-
gacOes de natureza tributéria, na hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancéria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢ao oficial de recursos do Estado da Bahig;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacédo e do




seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.7 POSSIBILIDADE com X):

OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN- () A) INPC/IBGE
DICACAO DE INDICE

OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
ESCOLHER UMA OP- () .
CAO— mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
(Marcar com X): dos da data da apresentacdo da proposta;
» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial 0 acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial 0 més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

VIGENCIAS A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

(x) Opgdo 1: 24 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() Opcéo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1. meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):
() A) Datacerta: de de

() B) Dadata da publica¢do do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

Cco




( ) Opcéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Datacerta: de de

() B) Dadata da publica¢do do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com 0s prazos e as especificacdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob
a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas 0s casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da empresa contratada, desde
gue ndo impecam 0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restri¢des a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigac6es as-
sumidas, todas as condi¢des de habilitacio e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-
cao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicara na responsabilizacao deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
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to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servicos, indicagdao de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minac¢oes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdao durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e
a execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da eventual mao
de obra necessaria a execugao completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

(x) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACGES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as in-
formagOes necessdrias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢ao do contrato, nos termos e condi¢des previs-
tos neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagao, no-
tificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades consta-
tadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
guando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais

(x) definidos no subitem anterior.
() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO SO-

BRE A NECESSIDADE () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

DE GARANTIA CON-

TRATUAL, COM PER- ,

CENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA OP- » Percentual exigido:
A () ( ) 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: ( por cento)

cho

(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.




MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Iltem

Descrigao
(Especificagoes
técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

Assinatura do
sistema de
orgamento de
obras
OrgaFascio
nos modulos,
Orgcamento e
Bases
Adicionais.

UNIDADE

01

3.996,00

3.996,00

Valor Total dos itens

3.9

3.996,00




CNPJ 23.484.444/0001-45
Rua das Caneleiras, 979 - Jardim - Santo André - SP - 09090-050

Proposta de Venda da Licenca Anual Corporativa de Uso do Software
Orcafascio.com, Software para Engenharia.

Santo Andre - SP 28 de Margo de 2023.

A Ministério Publico do Estado da Bahia
CNPJ: 04.142.491/0001-66

A 3F Ltda detentora dos direitos da OrcaFascio, vem respeitosamente apresentar proposta
comercial de assinatura do sistema de orcamento de obras OrcaFascio nos modulos, Orcamento
e Bases Adicionais.

Seguem as informacdes dos servi¢cos que serdo prestados e tabela de precos abaixo:

MODULO ORCAMENTO
Orcamento completo com Cronograma Fisico/Financeiro
« Elaboracao de planilhas orcamentarias de forma rapida e simples;
» Banco de dados SINAPI atualizado mensalmente (sem custos adicionais);
* Prerrogativa de criar um Banco de Dados Proprio;
» Importacao de base prépria de composicoes;
» Exportacdo de bases de composicdes préprias;
» Cronograma Fisico / Financeiro;
» Cépia de Orcamento(s) e Composi¢ao(s) para reaproveitamento de conteudo;
» Importacao de itens de outro orcamento para reaproveitamento de conteudo;
* Importacao de orgamentos do Excel,
* Ajuste no valor do orgamento e composicao;
* Envio de Copia do Orcamento para terceiros;
* Todos os Relatorios em XLS e XLSX;

* Relatdrios: Orcamento Sintético, Orcamento Sintético com Valor da Mao de Obra, Or¢camento
Sintético com Valor da Mao de Obra e Material, Orcamento com Composi¢cdes Analiticas,
Composi¢des Analiticas com Prego Unitario, Curva ABC de Insumos, Curva ABC de Servigos e
Cronograma Fisico / Financeiro;

» Comparador de Orgamento;
» Compatibilizacao de bases;
* Inteligéncia artificial;

MODULO BASES ADICIONAIS (bases atualizadas mensalmente sem custos adicionais)

BASES INSUMOS COMPOSICOES

SICRO 3 - 26 estados + DF 2.180 6.374




CNPJ 23.484.444/0001-45
Rua das Caneleiras, 979 - Jardim - Santo André - SP - 09090-050

SICRO 2 - 26 estados + DF 489 1.945
SETOP - MG 2.167 2.934
SUDECAP - MG 1.726 2.232
SIURB - SP 2.332 2.580
SIURB INFRA 2.332 880
IOPES - ES 1.265 1.239
ORSE - SE 9.219 9.425
SEINFRA - CE 8.542 4.440
SEDOP - PA 1.488 1.491
CPOS - SP 3.259 3.590
AGESUL 426 1.412
AGETOP CIVIL 1.839 1.944
AGETOP RODOVIARIA 234 543
CAEMA - MA 1.204 1.772
EMBASA 27.945 6.627
CAERN 106 600
FDE 2.246 3.170
EMOP - RJ 5.305 22.150
COMPESA 5.476 970
SBC - 23 estados + DF 8.854 11.040
TOTAL 88.147 87.348

PLANO PARA 24 MESES DE UTILIZACAO

ITEM | DESCRICAO NUMERO |PRECOA | PRECO EM ATE 12x
DE VISTA NO CARTAO
USUARIO
S

1 Médulo Orgamento 5 1.998,00 12x 200,60

2 Médulo Bases Adicionais 5 1.998,00 12x 200,60




CNPJ 23.484.444/0001-45
Rua das Caneleiras, 979 - Jardim - Santo André - SP - 09090-050

A VISTA: R$ 3.996,00

OU 12x (CARTOES): R$ 401,20

INFORMACOES ADICIONAIS:

* Todos os médulos do software oferecem acesso para até 5 usuarios simultaneos por licenca,
*exceto nos modulos OrgaBIM, OFElétrico e OF Hidraulico*;

* O sistema Orc¢aFascio segue os regulamentos da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD), Lei n® 13.709;

» Como recurso de informacfes e manuseio, inclui-se também treinamentos diversos, videos,
informacdes do Blog e Universidade OrcaFascio (oferece aulas gratuitas por etapas de funcdes e
certificagéo). Pode ser acessado em https://academia.orcafascio.com/

* A licenca inclui suporte liberado em horario comercial de 08h00 a 12h00 e de 14h00 as
18h00 de segunda a sexta feira. O auxilio deve ser solicitado por meio do chat no site, bem como
sugestdes e outros pedidos;

« A licenca inclui atualizacfes gerais do sistema, como incluséo de bancos de composicoes e
insumos (caso a licenca inclua o modulo de Bases Adicionais).

OBS: Nosso sistema é dividido em maddulos, podendo ser escolhidos os mddulos nos quais
atendam a sua necessidade.

PROPOSTA VALIDA ATE O DIA 28/04/2023.

O pagamento da licenca podera ser realizado por meio de boleto bancério, transferéncia via
TED ou PIX, bem como cartao de crédito em até 12x (com acréscimo da operadora online, de
acordo com o numero de parcelas desejadas). A liberacéo definitiva do sistema ir&4 ocorrer de
acordo com a forma de conclusdo do pagamento:

* Transferéncia TED ou PIX: feito o reconhecimento do valor, o sistema é liberado com data
definitiva.

* Boleto bancario: a liberacao é realizada automaticamente pelo sistema em até 24 horas, a
contar da hora do pagamento realizado. Em caso de urgéncia na utilizacao, a liberacdo do
sistema é feita de forma provisoria, por meio de comprovante.

» Cartdo de crédito: a liberacao é realizada automaticamente pelo sistema, de forma definitiva
ou provisoria, de acordo com a operadora online.

* Os pagamentos realizados por meio de Nota Empenho, Termo de contrato, Ordem de
Servico, Ordem de Pagamento ou Autorizacdo de Fornecimento, ocorrerdo com liberacéo




CNPJ 23.484.444/0001-45
Rua das Caneleiras, 979 - Jardim - Santo André - SP - 09090-050

imediata, a partir da sua emissao (O pagamento desses documentos devem ser realizados em
até 30 dias ap0s a emisséo da nota fiscal).

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA

Razao Social: 3f LTDA
CNPJ/PIX: 23.484.444/0001-45

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 261-5
Conta Corrente Juridica: 119956-0 TED e PIX

ITAU
Agéncia: 7933
Conta Corrente Juridica: 18651-7 (Operacao: 341) TED e PIX

Sem mais para 0 momento, agradeco desde ja a atencao.

Pedro Augusto
Gerente de Contas Publicas - 3F Ltda
Contato 556196082556




CERTIDA ON°221128/39.308

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a empresa
3F LTDA. Inscrita no CNPJ sob n° 23.484.444/0001-45, com sede a Rua das Caneleiras, 979 — Jardins
— Fone (96) 98410-6143 — Santo André/SP, associada na ABES sob o n® 3419/1, esta quites com suas

obrigac6es mensais e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam que a 3F LTDA € a
UNICA desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercializacdo, autorizada a
comercializar em todo o territério nacional ao programa para computador abaixo e a prestar 0s servi¢cos

relativos a esse programa:
¢ ORCAFASCIO
VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Sao Paulo, 28 de novembro de 2022.

ABES — ASSOCIAGCAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS
DIRETOR JURIDICO

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
R ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S&o Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: + 5511 2161 - 2833

Este documento foi assinado digitalmente por Manoel Antonio Dos Santos.

Para verificar as assinaturas va ao site https://assinaforte.com.br:443 e utilize o cédigo B23E-A566-3CEC-18BB.



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas AssinaForte.
Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaforte.com.br/Verificar/B23E-A566-3CEC-18BB ou
V& até o site https://assinaforte.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é
valido.

Caodigo para verificacdo: B23E-A566-3CEC-18BB

Hash do Documento
B28AAEAE420BF1669637BAD8S0OF1D1AE7BES89BC811E3D882BB8D444E04937269E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/11/2022 é(sé&o) :

& Manoel Antonio Dos Santos (Signatéario - ABES Associacéo
Brasileira das Empresas de Software) em
29/11/2022 13:36 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital



28/03/2023, 10:19

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  23.484.444/0001-45
Razao
Social:
Enderego: R DAS CANELEIRAS 979 / JARDIM / SANTO ANDRE / SP / 09090-050

3F LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:21/03/2023 a 19/04/2023

Certificacao Numero: 2023032103384124875909

Informacgao obtida em 28/03/2023 10:19:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpreaadores jsf

171
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: 3F LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 23.484. 444/ 0001- 45

Certidédo n°: 43348290/ 2022

Expedi ¢do: 05/12/2022, as 13:09: 31

Val i dade: 03/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que 3F LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob
O N° 23.484.444/0001-45, NAO CONSTA cono inadi npl ente no Banco
Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PREFEITURA DE SANTO ANDRE

e

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
CERTIDAO DE DEBITOS NEGATIVA - CMC
CERTIDAO N° 1624678
s SELO DE AUTENTICAGAO: 70500000107Co0e43031513

A PREFEITURA DE SANTO ANDRE, NA FORMA DA LEI, CERTIFICA NOS TERMOS DAS INFORMAGOES NA MESMA
EXARADAS QUE O CONTRIBUINTE ABAIXO DESCRITO ESTA INSCRITO NESTA PREFEITURA PARA PAGAMENTO DE
TRIBUTOS, E ENCONTRA-SE QUITE PARA COM A PREFEITURA POR TRIBUTOS LANGADOS E DEVIDOS ATE A
PRESENTE DATA.

Dados do Contribuinte

CMC: 298187

Situacgao: ATIVO

Nome: 3F LTDA

CPF / CNPJ: 23.484.444/0001-45

Endereco: RUA CANELEIRAS, DAS, 979 - JARDIM - SANTO ANDRE - SP CEP: 09090-050
Class. Fiscal: 03.102.010

Dados da Atividade

Cadigo: 5.06.48

Lancamento: 3 - COMUM

3 - ISENTO DA TAXA DE PUBLICIDADE
2-1SS HOMOLOGADO
1- TAXA DE LICENCA INICIAL

Inicio: 28/12/2020
Alteragao: 16/05/2022
Descrigao: CNAE: 8599699 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CNAE: 6201501 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
CNAE: 6202300 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS

CNAE: 8599604 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

soclos

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

ESTE CMC NAO POSSUI DEBITOS.

FICA RESSALVADO O DIREITO DA PREFEITURA DE SANTO ANDRE, DE COBRAR QUALQUER DEBITO QUE VIER A
SER APURADO COM REFERENCIA A PRESENTE CERTIDAO.

SANTO ANDRE, 07 DE MARGO DE 2023

VALIDA POR TRES MESES

EMITIDA POR WEBSERVICE AS 15:46:52

171 Impresso em: 07/03/2023



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 23.484.444/0001-45

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 23010128755-91
Data e hora da emisséo 06/01/2023 11:32:14
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:54:49 do dia 16/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2023.

Cddigo de controle da certidao: B40C.8267.210B.B804

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUCESP PROTOCOLO

0.542.040/22-0
' T
E QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL DA EMPRESA
; 3F LTDA

ES SANTA ANA

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS,

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial 3F LTDA, constituida iegaimente por
contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de S&o Paulo, sob
NIRE n° 3523257956-2, com sede Avenida Doutor Anténio Alvaro n°450, Bairro: Vila
Assuncédo, Cep: 09.030-520, Santo André- SP, inscrita no CNPJ n°23.484.444/0001-45,

deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual, nos
termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas
seguintes:

ALTERACAO DE ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que vinha exercendo suas atividades no enderego
sito & Avenida Doutor Antdnio Alvaro n°450, Bairro: Vila Assungéo, Cep:09.030-520,
Santo André- SP, passa a fazé-lo no seguinte endereco sito & Rua das Caneleiras n°® 979,
Bairro: Jardim, Cep:09090-050, Santo Andre- SP.

ALTERACAO DE ATIVIDADE ECONOMICA

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade incluira uma nova atividade secundaria e o objeto

sera desenvolvimento de sistemas ou programas de computador (software) que permitem
a realizacdo de customizagdes (adapta¢des as necessidades especificas de um cliente ou

mercado particular) cnae :6202300. | .:

Certifico a presente copia
reprografica que confere
¢om 0 original, dou fé.

éi'?&V%iﬂﬁd

| JUNTA COMERCIAL
| SAO PAULO

Marcefo ¢ Mota Brave

-120.183-5
OR TECNICO




ALTERACAC CE OBJETO SOCIAL

Desenvolvimento de sistemas para atender_ as necessidades do cliente, atividades
voltadas para a definigdo cos mocelds especificagdes funcionais internas tipos de
relatorio e testes de avaliar;do0-dn desempenhn, a programacgéo com uso de ferramentas e
de linguagens de programacao o fornecimento de documentagdo de programas de
computador desenvolvidos sob encomenda, o desenvolvimento de projetos e modelagem
de banco de dados sob encomenda, as instituicées que oferecem cursos de educacgéo
profissional de nivel basico de duragéo variavel destinados a qualificar e requalificar os
trabalhadores, independentemente da escolaridade previa néo estando sujeitos a
regulamentagdo curricular, atividades de treinamento em desenvolvimento em
desenvolvimento profissional e gerencial o desenvolvimento de sistemas ou programas de
computador software que permite a realizacao de customizacbes adaptacbes as
necessidades especificas de um cliente ou mercado particular o licenciamento
frequentemente obtido através da propria empresa que os desenvolveu ou de
representantes.

ALTERACAO DE DADOS DOS SOCIOS

CLAUSULA TERCEIRA.

Socio 1 - Ronelle Rodrigues Santa Ana passa a residir no endereco: Rua Duque de
Caxias n°50 ap 11, bairro: Jardim Bela Vista, cep:09041-380, Santo André- Sp.

Socio 2 - Fabio Jose dos Santos Santos passa a residir no endereco: Avenida Padre
Anchieta n°252 ap 12 blocoD, bairro: Jardim, cep: 09090-710, Santo André- Sp.

ALTERACAO DO TIPO DE UNIDADE E ATUACAQ

CLAUSULA QUARTA. A sociedade tera tipo de unidade Produtiva e forma de atuagéo
atraves de estabelecimento fixo e internet. SR
E 'Hf :

L



AUMENTO DG CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUINTA. O capital social.aue era de-R$ 30.000,00 ( trinta mil reais), passa
a ser de R$ 60.000,00 (sessenta mi: reae) representado por 60.000( sessenta mil) quotas
de capital, no valor nominal de R%$ 1,9C. (um real; cada uma, cujo aumento é totalmente
subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, pelos socios. Em

decorréncia do aumento de capital social, este fica assim distribuido:

Socio N2de Quotas % Valor R$
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA 50 R$30.000,00
FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS 50 R$30.000,00
Total 100 R$60.000,00

Paragrafo anico. A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital social, na forma do art.
1052 da Lei 10.406/02. Cada quota é indivisivel e confere a seu titular o direito a voto nas

deliberagdes sociais. 3 %\r

%



CONTRATO SCCIAL CONSOLIDADQ

Pelo presente instrumento particular de consolidagdo de contrato social, os abaixo-
assinados:

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

CLAUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento fica consolidada uma Sociedade Limitada,
que gira sob a razao social de “3F LTDA” e com nome fantasia “ORCAFASCIO” com sede
na Rua das Caneleiras n° 979, Bairro: Jardim, Cep:OQOQO-OﬁO, Santo André- SP.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social é de R$ 60.000,00( sessenta mil reais) divididos
em 60.000 (sessenta mil)quotas de valor nominal de R$1,00(um real) totalmente
integralizado em moeda corrente do pais e subscritos da seguinte forma:

- RONELLE RODRIGUES SANTA ANA , fica com 30.000 quotas (50%), totalizando

R$30.000,00 (trinta mil reais) totalmente integralizado em moeda corrente do pais, neste

ato.
- FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, fica com 30.000 quotas (50%), totalizando
R$30.000,00 (trinta mil reais) totalmente integralizado em moeda corrente do pais, neste

ato.

CLASULA TERCEIRA: A Sociedade tem como objetivo a atividade de:
6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB

ENCOMENDA
6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

8599-6/04 — TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
8599-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE.

CLAUSULA QUARTA: O objeto social sera ; Desenvolvimento de sistemas para atender
as necessidades do cliente, atividades voltadas para a definicdo dos modelos
especificacoes funcionais ‘internas tipos de relatério e testes de avaliacdo do
desempenho, a programagéo com uso de ferramentas e de linguagens de programagéo o
fornecimento de documentacdo de programas de computador desenvolvidos sob
encomenda, o desenvolvimento de projetos e modelagem de banco de dados sob
encomenda, as instituicdes que oferecem cursos de educacao profissional de nivel basico
de duragao variavel destinados a qualificar e requalificar os trabalhadores,
independentemente da escolaridade previa ndo estando sujeitos a regulamentacéo
curricular, atividades de treinamento em desenvolvimento em desenvolvimento
profissional e gerencial o desenvolvimento de sistemas ou programas de computador
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software que permite a realizagdc Je  customizagbes adaptagdes as necessidades
especificas de um cliente ou mercado particular o licenciamento frequentemente obtido
através da propria empresa que os desenvolveu ou de representantes.

CLASULA QUINTA: As cuotas sao indivisiveis e rido poderdo ser cedidas oU transferidas
a terceiros sem o consentimento do outro sucio, a quem fica assegurado, em igualdade
de condigGes e precgo, direito de preferéncia para sua aquisicdo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragao contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor das quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

CLAUSULA SETIMA: A administragdo da sociedade cabera aos sécios RONELLE
RODRIGUES SANTA ANA E FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, com conjunto ou
isoladamente, com os poderes e atribuicdes e autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sdcio.

§ 1° Fica permitida a nomeagéo de administrador ndo sécio, desde que aprovado por dois
tercos do capital social;

§ 2° A destituicdo de administrador nomeado se opera pela aprovacdo de titulares de
guotas que representem a maioria;

§ 3° socios que exercerem a administrag@o receberdo, quando a servico da empresa, a
importancia mensal convencionada que representara a remuneracdo mensal Pro-labore.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragéo, procedendo a elaboracéo
do inventario, do balango patrimonial e do balanco de resultado econémico, cabendo aos
socios, na proporg¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberarao sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso, em
reuniao a ser convocada através de carta, e-mail ou oficio. A deliberacdo sera feita
independente do numero de sdcios ou representantes presentes.

CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera de qualquer tempo abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante altragédo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sdcios poderdo de comum fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pro-labore”, observadas as disposicées regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e incapaz. Ndo sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), valor de seus haveres
sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, & data da
resolucdo, verificada em balanco especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento ser4 adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagao a seu socio.



CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Ois) administrador (ES) declara(m), sob as penas da
lei, de que nado esta(ao) impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenacao ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que¢ temporariamente, 0 ‘acessos a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peila 0. suborno. concusséo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema finaiiceiro nacionai, contra normas de concorréncia, contra as

relagbes de consumo , fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro da Comarca de Santo André — SP para
o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente em via unica.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades no dia 03/08/2015 e
seu prazo de duracao é indeterminado.

Santo André 19 de janeiro de 2022.

Ronelle Rodrigues Santa Ana
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 14/04/2023 12:16
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232232848

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

23.484.444/0001-45

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ressaltamos a pertinéncia e o interesse da CEAT na contratagdo do sistema de orgamento de obras OrgaFascio, ferramenta de tecnologia que
disponibiliza médulo e bases de pesquisa pelo periodo de 2 anos pelo valor de RS 3.996,00, conforme documentagéo anexa.

Saliente-se que a presente ferramenta é de extrema utilidade para a equipe de engenharia civil da CEAT, incumbida de detectar fraudes em
contratagdes de obras publicas nas diversas investigagdes a cargo do membro do Ministério Publico no exercicio da atividade finalistica.

A referida ferramenta permite pesquisa de prego em bancos de dados de acesso restrito, a exemplo dos valores contratados pela Embasa e outros
entes publicos municipais e estadual, ampliando o olhar da equipe CEAT para a constatagdo de sobrepreco ou superfaturamento nas contratagées
publicas de obras de engenharia.

Andréa Scaff de Paula Mota
Promotora de Justiga coordenadora da CEAT
Portaria n® 1507 de 29/08/2022

L
Sell H Documento assinado eletronicamente por Andrea Scaff de Paula Mota em 14/04/2023, as 12:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0638337 e o cddigo CRC B7E2624D.

19.09.02024.0009249/2023-06 0638337v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando decisdo do Superintendente de Gestdo Administrativa no expediente SEI n° 19.09.00859.0007839/2023-80, de que as
inexigibilidades de licitagdo de pequeno valor (até R$ 17.600,00), prescindam de pronunciamento da Assessoria Técnico-Juridica, em homenagem aos
principios da economicidade, razoabilidade, eficiéncia, proporcionalidade, celeridade e interesse publico, ressalvados os casos em que houver minuta contratual
ou suscitagdo de duvida pela unidade interessada, encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos,
Convénio e Licitagdes para analise acerca da conformidade do procedimento, com posterior retorno.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seil g

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 14/04/2023, as 17:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0638825 e o cddigo CRC 9588435E.

19.09.02024.0009249/2023-06 0638825v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, 3F LTDA , CNPJ 23.484.444/0001-45, ¢ de seus respectivos
socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sang¢@o administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica
(docs anexos - 0641005), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este
Ministério ~ Publico  Estadual, que apdés consulta a  publicagdo relativa a  fornecedores  sancionados  através do  link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/04/2023, as 15:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&id_or: c xterno=0 informando o cédigo verificador 0640964 e o codigo CRC 0CC250FF.

19.09.02024.0009249/2023-06 0640964v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhamos o expediente para analise ¢ manifestagdo da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

DESPACHO

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 20/04/2023, as 12:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0642962 eo codlgo CRC 80E18EF3

19.09.02024.0009249/2023-06 0642962v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02024.0009249/2023-06
INTERESSADA: CEAT
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

DESPACHO

Trata-se de procedimento instruido pelo CEAT, com vistas a viabilizar a contratagao direta, pela via da inexigibilidade, da empresa 3F LTDA, para
disponibiliza¢ao de licenga corporativa de uso do software Or¢aFascio nos modulos “Orgamento” e “Bases Adicionais”. Atribui-se a contratagéo o valor total de

RS 3.996,00 (trés mil novecentos e noventa e seis reais).
Analisado o expediente, observa-se a necessidade de complementagdo de sua instru¢do processual, conforme o que segue.

Primeiramente, cumpre anotar que a certiddo de FGTS colacionada ao doc. SEI 0638286 teve sua vigéncia expirada no curso da tramitacio
processual, em 19/04/2023. Também a proposta de precos (doc. SEI 0638303) e a carta de exclusividade (doc. SEI 0638280) se encontram na iminéncia de

terem suas validades encerradas, de modo que convém que sejam igualmente atualizados tais documentos, inclusive de modo a evitar futuras diligéncias.

Quanto a instrugdo do processo de contratagdo direta, ha elementos obrigatoérios ainda nao supridos. Neste sentido, urge reiterar o que disciplina a

Lei Estadual n° 9.433/2005 em relagdo a matéria:

Art. 65 - A dispensa ou a inexigibilidade de licitagdo requer sempre ato formal fundamentado da autoridade competente, publicado na imprensa
oficial, com exce¢do das hipoteses previstas nos incisos I e II do art. 59 desta Lei.

()

§ 3° - O processo de dispensa e de inexigibilidade sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - numerago seqiiencial da dispensa ou inexigibilidade;

II - caracterizagdo da circunstancia de fato que autorizou a providéncia;

111 - autorizagdo do ordenador de despesa;

IV - indicagdo do dispositivo legal aplicavel;

V -indicagiio dos recursos or¢camentarios proprios para a despesa;

VI - razdes da escolha do contratado;

VII - consulta prévia da relagdo das empresas suspensas ou impedidas de licitar ou contratar com a Administragdo Publica do Estado da Bahia;
VIII - justificativa do preco, inclusive com apresentacio de orcamentos ou da consulta aos precos de mercado;

IX - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados;

X - pareceres juridicos e, conforme o caso, técnicos, emitidos sobre a dispensa ou inexigibilidade;

XI - no caso de dispensa com fundamento nos incisos I e II do art. 59 desta Lei, expressa indicagdo do valor estimado para a contratagdo, podendo
ser dispensada nestas hipdteses a audiéncia do 6rgdo juridico da entidade;

XII - prova de regularidade para com as fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede da empresa, bem como de regularidade para
com a Fazenda do Estado da Bahia;

XIII - prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), mediante a apresentagdo da Certidao Negativa de Débitos/CND e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), mediante a apresentagéo do Certificado de Regularidade de Situagao/CRS. Ver topico

Da leitura dos autos, embora tenha sido especificado o objeto demandado, observa-se que nio houve a devida demonstracio das razoes da

escolha da funcionalidade especifica informada no expediente, em descumprimento o quanto determinado no inciso VI do dispositivo supra destacado.

Quanto a este ponto, esclareca-se que a contratagdo direta pela via da inexigibilidade encontra guarida no artigo 60 da Lei Estadual n® 9.433/2005,

nos precisos termos:

Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

I - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo,
vedada a preferéncia de marca;

II - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo;

III - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica

especializada ou pela opinido publica.

E dizer, portanto, que a hipdtese excepcional somente poder4 ser materializada quando demonstrada a impossibilidade de estabelecimento de



competi¢do entre entes do mercado, circunstincia que devera ser devidamente evidenciada nos autos.

No caso concreto, necessario que a unidade interessada retina os elementos pertinentes a demonstragio de que a solug@o que se pretende contratar ¢
dotada de unicidade que se amolda as necessidades deste MPBA, motivo que justifica a contratagdo direta em detrimento da deflagragdo do regular procedimento

de licitagdo.

Oportunamente, recomenda-se a revisido da fundamentacio legal da pretendida contratacgio, tendo em vista que a disciplina conferida pelo
art. 60, II da Lei Estadual n°® 9.433/2005, salvo melhor juizo, ndo se assenta ao caso concreto posto sob avalia¢do, tendo em vista que a licenga de uso de

software ndo se relaciona a quaisquer dos “servigos técnicos enumerados no art. 23”.

Ainda, nota-se que o processo nio foi instruido com a justificativa do preco, em desobediéncia ao quanto previsto no inciso VIII do art. 65 do
multicitado diploma legal. Quanto a este ponto, em geral, a Administracao justifica o prego através de pesquisa de mercado. Como decorréncia do requisito da
parametrizagdo, a pesquisa de mercado pressupde a existéncia de um objeto que possa ser comparavel, vale dizer, a pesquisa de mercado exige bens ou servigos

comuns.

Ocorre que, nas hipdteses de inexigibilidade de licitagdo, que pressupdem a inviabilidade de competigdo, ndo ha como, a rigor, se comparar pregos,

seja em razdo da exclusividade, seja em razao da singularidade do objeto. Nesse sentido:

A realizagdo de cotagdo de pregos junto a potenciais prestadores dos servigos demandados, a fim de justificar que os pregos contratados estao
compativeis com os praticados no mercado, afasta a hipotese de inexigibilidade de licitagdo, por restar caracterizada a viabilidade de competigao.

Acordao 2280/2019 Primeira Camara (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Tal fato, contudo, néo significa que a Administracdo possa contratar qualquer objeto com qualquer prego, sob pena de macula ao principio da

economicidade, moralidade e da boa administra¢do, que se impdem a Administragdo.

Com efeito, incumbe a Administragdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoaveis, uma vez que - ndo se pode olvidar a Administragao
lida com recursos publicos. Nessa esteira, a forma de se aferir a razoabilidade dos pregos ¢ destacada pela jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido e pela

Advocacia-Geral da Unido, respectivamente:

A justificativa de pre¢o em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo tnico, inciso I1I, da Lei 8.666/1993) pode ser
feita mediante a comparaciio do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes ptiblicos ou privados, em

avengas envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar. Acorddo 2993/2018 Plenario (Denuncia, Relator Ministro Bruno Dantas)

Orientagdo Normativa n° 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratacdes decorrentes de inexigibilidade de licitacdo podera ser aferida
por meio da comparacido da proposta apresentada com os precos praticados pela futura contratada junto a outros entes piiblicos e/ou

privados, ou outros meios igualmente idoneos. (Alterada pela Portaria AGU n° 572/2011, publicada no DOU I 14.12.2011)

Diante do exposto, necessaria a complementagio dos autos de modo que a unidade demandante justifique o prego da contrata¢do pretendida, em
obediéncia ao quanto exigido pelo art. 65, VIII, da Lei Estadual n°. 9.433/2005 e pela jurisprudéncia patria, devendo, para tanto, demonstrar que os pregos

ofertados a0 MPBA sao compativeis com aqueles praticados pela pretensa contratada junto a outros clientes.

Por fim, necessario anotar a necessidade de que os autos sejam instruidos por declaracio em que o ordenador da despesa especifique a fonte
dos recursos que serdo disponibilizados para custeio da despesa, em atendimento ao quanto estabelecido no inciso V do artigo 65 da Lei Estadual n°
9.433/2005.

Haja vista os termos supra, esta Assessoria Técnico-Juridica opina:

1. Pelo retorno do expediente ao CEAT para providéncias necessarias a regularizagio da instrugdo do presente processo, devendo ser
promovida a atualizagdo dos documentos vencidos e a vencer, bem como justificada a escolha da solugdo pretendida, de sua compatibilidade de
preco e da disponibilidade orcamentaria para custeio da demanda.

2. Pela adequagdo da fundamentagéo legal indicada no Termo de Referéncia (doc. SEI 0638273), considerando que a licenga de uso de

software ndo se associa a nenhum dos servigos técnicos enumerados no art. 23 da Lei Estadual n° 9.433/2005.

E a manifestagio, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa para deliberagéo.

Salvador, data da assinatura eletr6nica.

Bel’. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel®. Carla Baiio Dultra
Oficial Administrativo IT
Apoio processual ATJ/SGA



Mat. 355.204
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Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 24/04/2023, as 19:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
' assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

| seﬁ@

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA em 25/04/2023, as 09:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
' assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0644462 e o codigo CRC B0D6465C.

0644462v2

19.09.02024.0009249/2023-06



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, acerca da solicitagdo de contratagdo direta, pela via da
inexigibilidade, da empresa 3F LTDA, para disponibilizagdo de licenca corporativa de uso do software OrcaFascio nos moédulos “Orcamento” e “Bases

Adicionais”, no valor total de RS 3.996,00 (trés mil novecentos e noventa e seis reais).

Encaminhe-se o presente expediente 8 CEAT para conhecimento e atendimento aos itens 1 e 2 do opinativo.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

——
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 26/04/2023, as 11:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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eletrénica
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0645686 e o cddigo CRC F4464265.
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Em atendimento as diligéncias solicitadas pela Assessoria Juridica seguem novas informagdes para instru¢do do processo.

MANIFESTACAO

- Novo Termo de Referéncia

- Notas fiscais de outras pessoas juridicas que adquiriram o mesmo produto indicando o preco de mercado do sistema

- Certiddes de Regularidade Fiscal atualizadas

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Julita Ribeiro Ferreira Nogueira em 03/05/2023, as 10:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0652877 e o codigo CRC 341AAD3B.

19.09.02024.0009249/2023-06 0652877v2
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Assinatura eletrénica do sistema de orgamento de obras OrgaFascio nos médulos, Orgamento
e Bases Adicionais.

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGCOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Esse sistema contribuira para um melhor desempenho dos analistas da engenharia no
desenvolvimento de suas atividades e na elaboragdo de pareceres técnicos, obtendo
informagdes mais precisas visto que o sistema possui informagées atualizadas de valores de
obras e servigos de engenharia.

A Ceat frequentemente é demandada para elaborar analises de contratos de obras puiblicas
buscando verificar a ocorréncia de eventuais sobreprecos. Em algumas situagdes, a analise
resta prejudicada em fungdo da auséncia de sistemas referenciais de pregos para a realizagédo
de comparagdo com os valores contratados. O sistema Orgafascio, com o médulo de bases
adicionais, permitira acesso a uma quantidade maior de sistemas referenciais de pregos,
proporcionando maior efetividade nas analises.

Além disso, outras funcionalidades do sistema podem ajudar em maior produtividade nas
pesquisas de pregos. Esse sistema também possibilita o calculo do valor de materiais
utilizados nas obras de engenharia, o que possibilita a comparagdo entre valor gasto nas
contragdes publicas e os valores praticados no mercado.

Nao existe no mercado um sistema capaz de realizar tal comparagdo nesses moldes, dai a
justificativa de inexigibilidade de licitagdo.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Justifica-se a impossibilidade de competicdo visto que este é um fornecer exclusivo deste ser-
vico conforme carta de exclusividade anexa neste processo.
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO

()sm ( X) NAo

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisic3o de materiais, equi-
(X) pamentos, ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou repre-
sentante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratac3o dos servigos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publici-
dade e divulgagao;

()

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(X ) Empreitada por prego global

( ) Outro:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 3dias (X)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 2anos () Uteis (X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

» dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Plataforma online

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuco deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X)A)NAO ()B)SIM

Unidade responsavel: CEAT

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030345 e juli-
ta.ferreira@mpba.mp.br

Dias para realizacdo da entrega dos servigos: Integral

Horarios para execugdo: Integral

Condigdes especiais adicionais: Ndo se aplica
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()A)____ HORAS ( )Uteis () Corridas

()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( X) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ES-
COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;
o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO RECEBIMENTO

3.5 POSSIBILIDADE

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 7 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAT

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAC[\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins
de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagSes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO
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OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condig¢des para subcontratacdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1

(x)

PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

()

C) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresenta¢3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;
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3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras
obrigac¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimen-
tacdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo coma variagio do INPC do IBGEpro rata
tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO, COM
INDICAGAO DE iN-
DICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

indice oficial para o calculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

Y

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentac¢io de reque-
() rimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

(x) Opgdo 1: 24 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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3.9 OBRIGACOES DA
CONTRATADA

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
() )
( )Opgdo 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x)| A) NAO

() | B)SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obriga¢3o, ainda que parcialmente,
sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no de-
curso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embala-
gem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporagao da empresa contratada,
desde que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

eventuais restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execug¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condigGes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra-
tacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratago;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste,
em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadim-
plemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagcdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou
interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou de-
terminagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o es-
tejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em con-
formidade com as condi¢des do Edital (e anexos) constante no processo que o origi-
nou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e
a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagéo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom anda-
mento da execugdo da contratacdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao
de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratacéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
-— [

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x) |A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
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definidos no subitem anterior.

()

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

(x)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as in-
formacgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da contrata-
¢ao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execug3o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig¢Bes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OoPCAO
(Marcar com X):

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco porcento) QU _ ( ) Outro. Indicar: ( por cento)

» Prazo para apresentacdo: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO

M O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

DO ESTADO DA BAHIA
ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS
Descri¢do Unidade de Valor total por
Item (Especificagbes ) Quantidade Valor unitario ) P 1.
;. Fornecimento item

tecnicas) IND

. UNIDADE 3.996,00 ICA
Assinatura do cA
sistema de o
orgcamento de DOS
obras ITE
OrgaFascio 01 3.996,00 NS
nos médulos, Qu
Orgcamento e £
B:?e.s . co
Adicionais. MP
Valor Total dos itens 3.996,00 OF



PREFEITURA DE SANTO ANDRE

e

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
CERTIDAO DE DEBITOS NEGATIVA - CMC
CERTIDAO N° 1624678
s SELO DE AUTENTICAGAO: 70500000107Co0e43031513

A PREFEITURA DE SANTO ANDRE, NA FORMA DA LEI, CERTIFICA NOS TERMOS DAS INFORMAGOES NA MESMA
EXARADAS QUE O CONTRIBUINTE ABAIXO DESCRITO ESTA INSCRITO NESTA PREFEITURA PARA PAGAMENTO DE
TRIBUTOS, E ENCONTRA-SE QUITE PARA COM A PREFEITURA POR TRIBUTOS LANGADOS E DEVIDOS ATE A
PRESENTE DATA.

Dados do Contribuinte

CMC: 298187

Situacgao: ATIVO

Nome: 3F LTDA

CPF / CNPJ: 23.484.444/0001-45

Endereco: RUA CANELEIRAS, DAS, 979 - JARDIM - SANTO ANDRE - SP CEP: 09090-050
Class. Fiscal: 03.102.010

Dados da Atividade

Cadigo: 5.06.48

Lancamento: 3 - COMUM

3 - ISENTO DA TAXA DE PUBLICIDADE
2-1SS HOMOLOGADO
1- TAXA DE LICENCA INICIAL

Inicio: 28/12/2020
Alteragao: 16/05/2022
Descrigao: CNAE: 8599699 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CNAE: 6201501 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
CNAE: 6202300 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS

CNAE: 8599604 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

soclos

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

ESTE CMC NAO POSSUI DEBITOS.

FICA RESSALVADO O DIREITO DA PREFEITURA DE SANTO ANDRE, DE COBRAR QUALQUER DEBITO QUE VIER A
SER APURADO COM REFERENCIA A PRESENTE CERTIDAO.

SANTO ANDRE, 07 DE MARGO DE 2023

VALIDA POR TRES MESES

EMITIDA POR WEBSERVICE AS 15:46:52

171 Impresso em: 07/03/2023



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:54:49 do dia 16/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2023.

Cddigo de controle da certidao: B40C.8267.210B.B804

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



17/04/2023, 14:49 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  23.484.444/0001-45
Razao
Social:
Enderego: R DAS CANELEIRAS 979 / JARDIM / SANTO ANDRE / SP / 09090-050

3F LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/04/2023 a 08/05/2023

Certificacao Numero: 2023040902552353809992

Informacgao obtida em 17/04/2023 14:48:59

A utilizagcdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores isf
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CERTIDA ON°230427/39.932

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a
empresa 3F LTDA., com nome fantasia ORCAFASCIO, Inscrita no CNPJ sob n° 23.484.444/0001-
45, com sede a Rua das Caneleiras, 979 — Jardins — Fone (96) 98410-6143 — Santo André/SP,
associada na ABES sob o n°® 3419/1, est& quites com suas obrigacbes mensais e em pleno gozo
de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam que a 3F LTDA.,
com nome fantasia ORCAFASCIO é a UNICA desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de
comercializacdo, autorizada a comercializar em todo o territério nacional ao programa para
computador abaixo listado e a prestar os servigos de desenvolvimento, licenciamento e cessao de
uso relativos a esse programa:

e ORCAFASCIO
VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

S3do Paulo, 27 de abril de 2023.

Assinado digitalmente por:

MANOEL ANTONIO DOS SANTOS

CPF: *** 162.708-**

Certificado emitido por AC VALID RFB v5
Data: 27/04/2023 20:53:29 -03:00

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS
DIRETOR JURIDICO

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
R ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S&o Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: + 5511 2161 - 2833

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/QV7DS-CQZ4Y-DCCSE-T99FL



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Caodigo de validagao: QV7DS-CQZ4Y-DCCSE-T99FL

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

MANOEL ANTONIO DOS SANTOS (CPF ***,162.708-**) em 27/04/2023 20:53 -
Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacdo deste documento:

https://portal.digiforte.com.br/validate/QV7DS-CQZ4Y-DCCSE-T99FL

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validacéo:

https://portal.digiforte.com.br/validate



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 23.484.444/0001-45

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 23010128755-91
Data e hora da emisséo 06/01/2023 11:32:14
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 14/04/2023 12:16
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232232848

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

23.484.444/0001-45

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



iy PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Numero da
v ISECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA| N FS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 3683

TP . ey
Data e Hora da Emissdo 06/04/2023 10:33:06 Competéncia 6/4/2023 Cadigo de Verificacdo ZBB8ORDVEF
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacédo SANTO ANDRE - SP

Razéo Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJICPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal 298187 Municipio SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | RUA DAS CANELEIRAS ,979 - JARDIM CEP: 09090-050

Complemento Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razéo Social/Nome Prefeitura Municipal de Pexoréu
CNPJ/CPF 03.408.911/0001-40 Inscricdo Municipal Municipio POXOREO - MT

Endereco e CEP | CENTRO TODOS ,809 - Poxoréu CEP: 78800-000

Complemento Telefone e-mail maikamaral@hotmail.com

Autorizacédo de Despesa N° 4135/2023
Aquisicdo:

t Modulo Orcamento 5 Usuarios R$ 999,00

I Modulo Bases Adicionais 5 usuarios R$ 999,00
I Médulo OrcaBim 1 Usutario R$ 1.199,00

I Médulo Medicdo de Obra 5 Usuarios R$ 999,00
I Médulo Diario de Obras 5 Usuarios R$ 999,00
Periodo de Licenca: 12 Meses

Valor Total: R$ 5.195,00

Dados Bancarios:

1.05/1.05 /620230001 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

PIS(RS$)
| |

Valor do Servico R$ 5.195,00 Natureza Operacédo Valor do Servico R$ 5.195,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributacdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 5.195,00
(-) Outras Retencoes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
(=) Valor Liquido R$ 5.195,00 Incenﬁv::l:oCumjral (=) Valor do ISSQN R$ 155,85

- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador dos Servi¢os.
P- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizacdo do Cadigo de Verificacdo.

Avisos




iy PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE | Numero da
‘ ISECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA| N FS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 3372

T P ey
Data e Hora da Emissdo 13/02/2023 14:25:19 Competéncia 13/2/2023 Cadigo de Verificacdo ZNNMEGCPH
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacédo SANTO ANDRE - SP

Razéo Social/Nome 3F LTDA

Nome Fantasia

CNPJICPF| 23.484.444/0001-45 | Inscricdo Municipal 298187 Municipio SANTO ANDRE - SP

Endereco e CEP | RUA DAS CANELEIRAS ,979 - JARDIM CEP: 09090-050

Complemento Telefone (96)8114-7768 e-mail FORTESGESTAOCONTABIL@GMAIL.COM

Razéo Social/Nome Prefeitura Municipal de Algoddo de Jandaira
CNPJ/CPF 01.612.471/0001-13 Inscricdo Municipal Municipio ALGODAO DE JANDAIRA - PB

Endereco e CEP | TRAVESSA MUNICIPAL TODOS ,sn - Algodao de Jandaira CEP: 58399-000

Complemento Telefone e-mail engtalitanancy@gmail.com

I Médulo Orcamento 5 usuarios R$ 999,00

I Bases Adicionais 5 usuarios R$ 999,00

- SBC

I Modulo Medicéo 5 usuarios R$ 999,00

I Modulo Diario 5 usuarios R$ 999,00

I Modulo Planejamento 5 usuarios R$ 999,00
+ Plugin OFElétrico 1 usuario R$ 1.199,00

I Plugin OF Hidraulico 1 usuario R$ 1.199,00
I Plugin Orca BIM 1 usuario R$ 1.199,00

Periodo de Contrato: 12 meses
\Valor Total: 8.592,00

Dados Bancarios:

1.05/1.05 /620310002 - LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA NAO-CUSTOMIZAVEIS

PIS(R$)
| |

Valor do Servico R$ 8.592,00 Natureza Operacéo Valor do Servico R$ 8.592,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributac&o no municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributacdo | (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 8.592,00
(-) Outras Retencdes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 3,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Néo ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
(=) Valor Liquido R$ 8.592,00 Incenlivza(:;roCulhnﬂ (=) Valor do ISSQN R$ 257,76

[1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador dos Servicos.
P- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizagdo do Codigo de Verificacdo.

Avisos




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as diligéncias realizadas pela CEAT, encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica, para analise e parecer.

Heide Souza Silva
Assessoria Administrativa, de Governanga ¢ Gestdo da Informagao

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 04/05/2023, as 14:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0653363 e o cddigo CRC E81F91FE.

19.09.02024.0009249/2023-06 0653363v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N° 19.09.02024.0009249/2023-06
INTERESSADO (A): CEAT
ESPECIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. DISPONIBILIZAGCAO DE LICENCA CORPORATIVA DE USO DO
SOFTWARE ORCAFASCIO NOS MODULOS “ORCAMENTO” E “BASES ADICIONAIS”, PELO PER{ODO DE
24 (VINTE E QUATRO) MESES. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO. FORNECEDOR EXCLUSIVO. ART. 60,
I, LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005. PELA REGULARIDADE.

PARECER N°. 338/2023

1- RELATORIO

Trata-se de procedimento instruido pelo CEAT, com vistas a viabilizar a contratagdo direta, pela via da inexigibilidade, da empresa 3F LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 23.484.444/0001-45, para disponibilizagdo de licenca corporativa de uso do software OrgaFascio nos modulos “Orcamento” e “Bases

Adicionais”, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses. Atribui-se a contratag@o o valor total de RS 3.996,00 (trés mil novecentos e noventa e seis reais).

A unidade interessada apresenta justificativa para a realizagdo da despesa, consignando o seguinte (doc. SEI 0652912):

“Esse sistema contribuira para um melhor desempenho dos analistas da engenharia no desenvolvimento de suas atividades e na elaboragdo de
pareceres técnicos, obtendo informagdes mais precisas visto que o sistema possui informagdes atualizadas de valores de obras e servigos de
engenharia. A Ceat frequentemente ¢ demandada para elaborar analises de contratos de obras piblicas buscando verificar a ocorréncia de eventuais
sobrepregos. Em algumas situagdes, a analise resta prejudicada em fungdo da auséncia de sistemas referenciais de pregos para a realizagdo de
comparagdo com os valores contratados. O sistema Orgafascio, com o modulo de bases adicionais, permitira acesso a uma quantidade maior de
sistemas referenciais de pregos, proporcionando maior efetividade nas analises. Além disso, outras funcionalidades do sistema podem ajudar em
maior produtividade nas pesquisas de precos. Esse sistema também possibilita o calculo do valor de materiais utilizados nas obras de engenharia, o
que possibilita a comparagéo entre valor gasto nas contragdes publicas e os valores praticados no mercado. Nao existe no mercado um sistema
capaz de realizar tal comparagdo nesses moldes, dai a justificativa de inexigibilidade de licitagdo.”.

Instrui o expediente, em sintese, o formulario de solicitagdo, Termo de Referéncia, proposta comercial, justificativa do prego, certificado de

exclusividade emitido pela ABES ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE, certiddes de regularidade do pretenso contratado,

informagdes or¢gamentarias, minuta de instrumento contratual, dentre outros documentos.
E o breve relatorio.

I - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

ILI Da contratacio direta:

A Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988 determina que, em regra, as contratagdes firmadas pela Administragdo Publica serdo
objeto de prévia licitagdo, como forma de garantir a efetivagdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competigao,

vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido ¢ o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras ¢ alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislagao,
possibilitando a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situa¢des excepcionais. Esse é também o escolio da doutrina:
As situagdes excepcionais ocorrem quando a competicao se revela de todo inviavel ou, analisado o caso concreto, possa causar prejuizo a
Administragdo. Em tais hipoteses, o procedimento licitatorio pode ser inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagdo direta, o que, ainda

assim, exige prévio procedimento formal. (HUPSEL, Edite Mesquita. COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e
contratacdes do Estado da Bahia, 2010, p. 176)

Constata-se, portanto, autoriza¢do constitucional para que o legislador infraconstitucional excepcione a realizagdo do procedimento licitatorio,



permitindo, assim, a contrata¢do direta, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, sem olvidar da necessidade de prévio procedimento formal.
ILII Da inexigibilidade de licitacio - fornecedor exclusivo:

Na situac@o sob exame, o objeto do procedimento consiste na disponibilizagdo de licenga corporativa de uso do software Or¢aFascio nos
modulos “Orgamento” e “Bases Adicionais”, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses. Conforme narrado pela unidade, trata-se de ferramenta apta a contribuir

nos processos de elaboragdo de parecer técnicos de engenharia, além de outras funcionalidades.

Foi indicado no termo de referéncia, como fundamento juridico da pretendida contratagdo, que tais servigos sdo prestados em regime de
exclusividade pela empresa 3F LTDA, conforme atesta da Declaragdo emitida pela ABES (doc. SEI 0652935). Tem-se configurada, portanto, a hipotese
estabelecida no art. 60, inciso I da Lei Estadual n°. 9.433/2005, in verbis:

Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competigdo, em especial:
I - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo,
vedada a preferéncia de marca;

()

§ 1° - Considera-se produtor, empresa, representante comercial ou revendedor exclusivo aquele que seja o inico a explorar a atividade no ambito
nacional, para os limites de concorréncia e tomada de pregos, e no do Estado, para o limite de convite, devendo a comprovagao de exclusividade ser
feita através de atestado fornecido pelo 6rgao de registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo
Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal, quando seja o caso, ou pelas entidades de classe equivalente.

Cumpre mencionar que a defini¢cdo da demanda, bem como a justificativa da escolha da ferramenta perquirida ¢ atividade que carater técnico, a
qual compete exclusivamente a unidade interessada. Dessa forma, entende esta Assessoria Técnico-Juridica que resta suficientemente atendido o pressuposto

juridico ora analisado para a contratacdo em epigrafe.
ILIII Das razées da escolha da solucio:

Para além da demonstracdo da selegdo do pretenso contratado motivada pelo requisito da exclusividade, mister destacar a necessidade de a

Administragdo evidenciar os motivos que lhe conduziram a indica¢do da solug@o de tecnologia que ora se intenta contratar.

Da leitura dos autos, além de ter sido especificado o objeto demandado e demonstrada sua relevancia no contexto das atividades operacionais deste
MPBA, observa-se que houve a devida demonstracio das razdes da escolha da funcionalidade especifica informada no expediente, em cumprimento o quanto
determinado no inciso VI do dispositivo supra destacado. Neste sentido, resgate-se o conteudo do termo de referéncia, em que a unidade interessada informou que

“ndo existe no mercado um sistema capaz de realizar tal comparacdo nesses moldes, dai a justificativa de inexigibilidade de licitagao”.

Quanto a este ponto, esclareca-se que a contratagéo direta pela via da inexigibilidade deve ser instruida com a estrita observancia do quanto

estabelecido no artigo 65, § 3° da Lei Estadual n°® 9.433/2005:

Art. 65 - A dispensa ou a inexigibilidade de licitagdo requer sempre ato formal fundamentado da autoridade competente, publicado na imprensa
oficial, com excegdo das hipdteses previstas nos incisos I e IT do art. 59 desta Lei.

(..)

§ 3° - O processo de dispensa e de inexigibilidade serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - numeragao seqiiencial da dispensa ou inexigibilidade;

11 - caracterizagdo da circunstancia de fato que autorizou a providéncia;

III - autorizagdo do ordenador de despesa;

IV - indicagdo do dispositivo legal aplicavel;

V - indicagdo dos recursos orgamentarios proprios para a despesa;

VI - razdes da escolha do contratado;

VII - consulta prévia da relagdo das empresas suspensas ou impedidas de licitar ou contratar com a Administragdo Publica do Estado da Bahia;
VIII - justificativa do preco, inclusive com apresentagdo de orcamentos ou da consulta aos pregos de mercado;

IX - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados;

X - pareceres juridicos e, conforme o caso, técnicos, emitidos sobre a dispensa ou inexigibilidade;

X1 - no caso de dispensa com fundamento nos incisos I e II do art. 59 desta Lei, expressa indicagdo do valor estimado para a contratagdo, podendo
ser dispensada nestas hipoteses a audiéncia do 6rgao juridico da entidade;

XII - prova de regularidade para com as fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede da empresa, bem como de regularidade para
com a Fazenda do Estado da Bahia;

XIII - prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), mediante a apresentagdo da Certidao Negativa de Débitos/CND e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), mediante a apresentagdo do Certificado de Regularidade de Situagao/CRS.

No caso concreto, foram reunidos os elementos técnicos que conduzem o MPBA a contratacio da empresa citada visando a disponibilizacido
de licenca corporativa de uso do software Or¢aFascio nos modulos “Orcamento” e “Bases Adicionais”, considerando a inexisténcia de outras ferramentas

disponiveis no mercado.

ILIV Da indicac¢iio dos recursos orcamentarios:



Consta dos autos (doc. SEI 0638309) que as despesas correrdo por conta do projeto/atividade 4081, elemento da despesa 33.90.39, com saldo de

dotago orcamentaria de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais).
IL.V Da justificativa do preco:

A justificativa do prego tem sido tema de discussdes doutrindrias e jurisprudenciais, o que, consequentemente, termina por causar confusdo na

pratica, em especial nas hipéteses de inexigibilidade de licitagdo.

Em geral, a Administragdo justifica o preco através de pesquisa de mercado. Como decorréncia do requisito da parametrizacdo, a pesquisa de

mercado pressupde a existéncia de um objeto que possa ser comparavel, vale dizer, a pesquisa de mercado exige bens ou servigos comuns.

Ocorre que, nas hipdteses de inexigibilidade de licitagdo, que pressupdem a inviabilidade de competi¢do, ndo ha como, a rigor, se comparar

precos, seja em razdo da exclusividade, seja em razdo da singularidade do objeto. Nesse sentido:

A realizagdo de cotac@o de pregos junto a potenciais prestadores dos servigos demandados, a fim de justificar que os pregos contratados estdo
compativeis com os praticados no mercado, afasta a hipotese de inexigibilidade de licitagdo, por restar caracterizada a viabilidade de competigéo.
Acordao 2280/2019 Primeira Camara (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Tal fato, contudo, néo significa que a Administragdo possa contratar qualquer objeto com qualquer prego, sob pena de macula ao principio da

economicidade, moralidade e da boa administragdo, que impdem a Administragdo.

Com efeito, incumbe a Administragdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoaveis, uma vez que - ndo se pode olvidar a
Administragéo lida com recursos publicos. Nessa esteira, a forma de se aferir a razoabilidade dos pregos ¢ destacada pela jurisprudéncia e pela Advocacia-Geral da

Unido, respectivamente:

A justificativa de pre¢o em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo tnico, inciso I1I, da Lei 8.666/1993) pode ser
feita mediante a comparagao do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas
envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar. Acorddo 2993/2018 Plenario (Dentincia, Relator Ministro Bruno Dantas)

Orientagdo Normativa n° 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratac¢des decorrentes de inexigibilidade de licitacdo podera ser aferida
por meio da comparacio da proposta apresentada com os precos praticados pela futura contratada junto a outros entes piiblicos e/ou
privados, ou outros meios igualmente idoneos. (Alterada pela Portaria AGU n® 572/2011, publicada no DOU I 14.12.2011)

Inclusive, na Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes), o art. 23, § 4°, dispde que, quando nio for possivel, nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, estimar o objeto na forma regular, ou seja, mediante pesquisa de mercado, a Administracio devera verificar se os precos
propostos estao em conformidade com os praticados em contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacio de notas

fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 01 (um) ano anterior a data da contratacio pela Administracio, ou por outro meio idéneo.

Neste sentido, a pretensa contratada logrou demonstrar a compatibilidade de pregos mediante a remessa de 02 (duas) notas fiscais emitidas em

favor de outros entes tais, a saber a Prefeitura Municipal de Pexoréu e Prefeitura Municipal de Algoddo do Jandaira, conforme docs. SEI 0652959 e 0652963.

Registre-se que os servigos indicados em tais documentos sdo compativeis com o que se pretende contratar, divergindo, tdo somente, em relagio
aos prazos de disponibilizagdo das licengas. Neste sentido, enquanto a proposta apresentada ao MPBA estabelece prego para 24 (vinte e quatro) meses de uso do

sistema, as notas fiscais apresentadas consideram licengas anuais, o que justifica a diferenga dos pregos unitarios indicados,

Ainda, os comprovantes foram emitidos no intervalo compreendido entre fevereiro/2023 e abril/2023, evidenciando a contemporaneidade

conforme as referéncias supra informadas.

Diante de tais termos, portanto, tem-se que os elementos carreados aos autos sao suficientes para demonstrar a razoabilidade do valor da presente
contratagdo. Oportunamente, saliente-se que a avaliagdo quanto a compatibilidade técnica de tais evidéncias ¢ atividade de competéncia da unidade demandante,

pelo que deve, em todos os casos, haver criterioso juizo de admissibilidade dos elementos ora mencionados.
I1.VI Das certiddes de regularidade:

Além das certiddes de regularidade constarem no art. 65, § 3°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, o Tribunal de Contas da Unido possui

entendimento de que sua exigéncia é obrigatoria também nas hip6teses de contratagdo direta:

E obrigatoria a verificagdo da documentagio de regularidade juridica e fiscal das empresas, inclusive nos casos de contratagdes por dispensa de
licitagdo. Acorddo 1405/2011-Plenério | Relator: AUGUSTO SHERMAN

E possivel observar nos autos que a unidade promoveu a juntada das certiddes de regularidade, em cumprimento ao art. 65, § 3°, da Lei Estadual

n®. 9.433/2005.

Registre-se, oportunamente, que competira a unidade demandante a manutencdo de tal atualizagdo até a efetiva contratag@o da ferramenta tratada

nos autos.



ILI.VII Auséncia de registro de penalidade:

Consta dos autos certiddo atestando a auséncia de registro de penalidade em face da empresa a ser contratada, conforme art. 65, § 3°, inciso VII,

da Lei Estadual n°. 9.433/2005 (doc. SEI 0641005).

III - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela regularidade do processo de inexigibilidade em epigrafe, resguardada a

conveniéncia e oportunidade da Administracio.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberaco.

Salvador, data da assinatura eletrOnica.

Bel’. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel”. Carla Baido Dultra
Oficial Administrativo 11
Apoio processual ATJ/SGA
Mat. 355.204

—
.
Jel! d Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 09/05/2023, as 07:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
= | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

—
.
_)EH d Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA em 09/05/2023, as 09:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
) | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

‘ eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0657575 e o codigo CRC 2B80EAF4.

19.09.02024.0009249/2023-06 0657575v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 338/2023, relativo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor da empresa 3F LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.484.444/0001-45, no valor total de R$ 3.996,00 (trés mil novecentos e noventa e seis
reais), para disponibilizagdo de licenga corporativa de uso do software Or¢aFascio nos médulos "Orgamento" e "Bases Adicionais", pelo periodo de 24 (vinte e
quatro) meses.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

sejl

YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 10/05/2023, as 14:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0659493 e o cddigo CRC 4C107D2B.

19.09.02024.0009249/2023-06 0659493v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 CEAT - Unidade de Execu¢do Orcamentaria Administrativa com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de

Licitagado N° 001/2023 - CEAT no Diario da Justiga Eletronico n°® 3.329 do dia 11/05/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa
pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0659493) em 10/05/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/05/2023, as 08:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.m ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0661497 e o cddigo CRC E6179C69.

19.09.02024.0009249/2023-06 0661497v2



TJBA- DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.329 - Disponibilizagéo: quinta-feira, 11 de maio de 2023 Cad 1/ Pagina 1968

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAGAO TECNICO-ADMINISTRATIVA. Processo:
19.09.02328.0016414/2022-41. Parecer juridico: 163/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Xique-
=Xique — BA, CNPJ n° 13.880.257/0001-27. Objeto do Termo de Cooperacao: Estabelecer e viabilizar a cooperagéo técnico-admi=
nistrativa entre os convenentes, para o funcionamento da Promotoria de Justica de Xique-Xique - BA. Objeto do Aditivo: prorrogar
o prazo de vigéncia do termo original por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 30 de outubro de 2022, convalidando-se,
para todos os efeitos, os atos eventualmente praticados em decorréncia do ajuste original, no periodo compreendido entre
30/10/2022 e a data da efetiva celebragao do aditivo.

RESUMO DO PRIMEIRO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. Processo: 19.09.02328.0007858/2023-95, Parecer ju-
ridico: 285/2023. Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Universidade do Estado da Bahia = UNEB, CNPJ n°
14.485.841/0001-40. Objeto: a Cooperagéo entre o MPE/BA e a UNEB, para o desenvolvimento de programas, atividades e
projetos nas areas de ensino e extensao. Objeto do aditivo: prorrogar a vigéncia do ajuste original por mais 120 (cento e vinte)
meses, com inicio na data de 10/06/2022 e término em 16/05/2023.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO = N° 048/2023 - SGA. Processo SEI: 19,09.02007.0024566/2022-17 Dispensa
de Licitagédo n° 006/2023-CECOM. Parecer juridico: 286/2023. Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e a empresa JC Co-
municagao Visual Eireli, CNPJ n° 35.183.737/0001-71. Objeto: o fornecimento de itens graficos e de comunicagéo visual interna
e externa, compreendendo confecgéo, entrega e instalagéo na capital e/ou Regido Metropolitana de Salvador. Valor global: R$
11.780,00 (onze mil setecentos e oitenta reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0029 - Agao (P/A/
OE) 2050 - Regiao 9900 - Destinagéo de Recursos 100- Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria
para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses a contar da data da publicagdo do resumo no
Diario da Justica Eletronico.

PORTARIA SGA N° 174/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes, RESOLVE designar os servidores Ellen Orellana Filgueira, matricula n® 353.148 e Cristina Duques Santa Ritta, ma=-
tricula n® 352,948, para exercerem as atribuigoes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 048/2023-SGA, relativo
ao fornecimento de itens graficos e de comunicagéao visual interna e externa, compreendendo confecgéo, entrega e instalagao na
capital e/ou Regido Metropolitana de Salvador.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 10 de maio de 2023,

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 — CEAT. Processo SEI: 19.09.02024.0009249/2023-06. Parecer juridico:
N° 338/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa 3F LTDA, CNPJ: 23.484.444/0001-45. Objeto: dispo-
nibilizagao de licenga corporativa de uso do software OrgaFascio nos médulos “Orgamento” e “Bases Adicionais”, pelo periodo
de 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$ 3.996 (rés mil, novecentos e noventa e seis reais). Dotagio Orgamentaria/Gestora:
40.101.0039. Acéo (P/AJOE): 4081. Regido: 9900. Destinagio dos recursos: 100. Natureza da despesa: 33.90.39. Fundamento
legal: Art. 60, inciso | da Lei N" 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO N° 021/2023 — DADM. Processo SEI: 19.09.02349.0027507/2022-12, Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa Geovane Amancio dos Santos, CNPJ: 35.116,665/0001-40. Objeto: aquisi=
¢ao com instalagéo de painel galeria de fotos. Valor: R$ 3.800 (trés mil e oitocentos reais). Data da Autorizagao da Contratagao:
10/05/2023. Dotagado Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003. Agdo (P/A/OE): 2000. Regido: 9900. Destinagdo dos Recursos: 100.
Natureza da Despesa: 33.90.30. Fundamento Legal: Art. 59, inciso Il da Lei N° 9.433/2005.

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 043/2023 = DADM. Processo SEI: 19.09.01097.0008325/2023-21, Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa West Comunicacéo Visual Eireli, CNPJ: 02.537.532/0001-98. Objeto: reforma
de letreiro em PVC e servigo de pintura de toda parede frontal da Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitoria-BA.
Valor: R$ 4.788,19 (quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos). Data da Autorizagédo da Contratagao:
10/05/2023. Dotacéo Orcamentdria/Gestora: 40.101.0003. Acédo (P/A/OE): 2000. Regido: 9900. Destinacédo dos Recursos: 100.
Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 59, inciso Il da Lei N° 9.433/2005.

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 20/2023 = UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0028910/2022-07. OBJETO: Aquisi¢ao de
materiais diversos, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 11/05/202 as 08:00 horas
(Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023 as 09:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/icita=
coes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes: licitacao@mpba,mp.br.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Venho por meio desta manifestagao retificar o nimero do elemento da despesa referente ao processo de inexigibilidade. O elemento correto é o
40 - Servigos de TIC. Assim, a natureza da Despesa ¢ 3.3.90.40.000. Segue novo formulario com a informagao orgamentaria retificada .
Atenciosamente,
Julita Ribeiro Ferreira - Mat. 354.015

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Julita Ribeiro Ferreira Nogueira em 11/05/2023, as 10:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ments nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 0662160 e o cddigo CRC 854B58AA.

19.09.02024.0009249/2023-06 0662160v4



Informagoes Orgamentarias - 0662241

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4081 - CEAT

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
39

Saldo Orgamentario:
98.000,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.40.000

Responsavel pela Informagao:
JULITA RIBEIRO FERREIRA

Responsavel pela Unidade Gestora:
ANDREA SCAFF DE PAULA MOTA

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2023

-~ eil Documento assinado eletronicamente por Julita Ribeiro Ferreira Nogueira em 11/05/2023,
Qimm'a @ as 10:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
? https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

De acordo com a alteragdo promovida para publicagdo do processo de inexigibilidade.

MANIFESTACAO

L]
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Andrea Scaff de Paula Mota em 11/05/2023, as 16:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0663000 e o cddigo CRC 74C1C66B.

19.09.02024.0009249/2023-06 0663000v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAT - Unidade de Execu¢do Orcamentiria Administrativa com a publicacdo da retificagdo do resumo da
Inexigibilidade de Licitagdo N° 001/2023 - CEAT no Diario da Justi¢a Eletronico n® 3.330 do dia 12/05/2023 para providéncias cabiveis

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/05/2023, as 08:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0662524 e o cddigo CRC 0D7E28D8.

19.09.02024.0009249/2023-06 0662524v2



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.330 - Disponibilizagéo: sexta-feira, 12 de maio de 2023 Cad 1/ Pagina 2066

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS = N° 058/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.02677.0009534/2023-
03 — Adesao a Registro de Pregos n° 0001/2022 (Pregéo Eletronico n® 001/2022) do Consdrcio Intermunicipal Alianga para a
Salde — CIAS. Parecer juridico: 316/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa Localiza Veiculos Espe-
ciais S.A. Objeto: Prestagdo de servigos de locagéo de veiculos diversos, sem motorista, em carater permanente, em regime
mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimento das demandas do Ministério Publico do Estado da Bahia. Valor
global: R$ 205.920,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e vinte reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101/0003 - Agéo (P/AJOE) 2000 — Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Natureza de Des-
pesa 33.90.33.00. Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12
(doze) meses, a contar de 11/05/2023,

PORTARIA SGA N° 167/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves, matricula n® 353.057 e Leonardo Borges
Castellar Sampaio, matricula n° 352,766, para exercerem as atribuicoes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°
058/2023-SGA, relativo a prestagao de servicos de locagéo de veiculos sem motorista, em decorréncia da adeséo a Ata de Re-
gistro de Pregos n°® 001/2022 - Consércio Intermunicipal Alianga para a Saude - CIAS.
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AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 — CEAT. Processo SEI: 19.09.02024.0009249/2023-06. Parecer juridico:
N° 338/2023. Partes: Ministério Pdblico do Estado da Bahia e a empresa 3F LTDA, CNPJ: 23.484.444/0001-45. Objeto: dispo-
nibilizagao de licenga corporativa de uso do software OrgaFascio nos médulos “Orgamento” e “Bases Adicionais”, pelo periodo
de 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$ 3.996 (trés mil, novecentos e noventa e seis reais). Dotagdo orgamentaria/Gestora:
40.101.0039. Agdo (P/AJOE): 4081. Regido: 9900. Destinagfo dos recursos: 100. Natureza da despesa: 33.90.40. Fundamento
legal: Art. 60, inciso | da Lei N* 9.433/2005.

"Retifica publicagdo constante da edi¢io n® 3.329, do dia11/05/2023, do Dirio da Justica Eletrénico.

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEIS - N° 058/2013 - SGA Processo:
19.09.01128.0009043/2023-05. Parecer Juridico: 345/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Vania Gabriel Ferrei-
ra. Objeto contratual: Locagéo de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente a locadora, destinado ao funcionamento
da Promotoria de Justica Regional de Serrinha. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia contratual por mais 04 (quatro)
anos, a contar de 14 de maio de 2023, bem como atualizar o valor do aluguel mensal de R$ 4.852,61 (quatro mil, oitocentos e
cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos) para R$ 5.000,00 (cinco mil reais), correspondendo ao uma majoragao de apro-
ximadamente 3,07% sobre o valor atualmente contratado. Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0047 —
Agdo (P/AIOE) 4058 — Regido 5600 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

RESUMO DE CONTRATO DE CONCESSAO DE USO DE BEM IMOVEL — N° 052/2023 - SGA. Processo SEI:
19.09.00857,0026492/2022-92 — CC 001/2023, Parecer juridico: 270/2023, Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a
Empresa CPL Catering Alimentos Ltda. Objeto: concessdo onerosa de uso de bem publico imédvel, situado nas dependéncias
da sede CAB do Ministério Pablico do Estado da Bahia, com a finalidade especifica de instalar e explorar atividade comercial,
exclusivamente alimenticia, relativa a servigos de lanchonete e restaurante (venda de lanches e refeigées). Taxa mensal de
ocupagéo: R$ 800,00 (oitocentos reais) pela utilizagéo do espago destinado a lanchonete; R$ 4.000,12 (quatro mil e doze reais)
relativo a utilizagéo do espago destinado ao funcionamento do restaurante. Prazo de vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, a contar
da publicacao no Diario da Justica Eletronico.

PORTARIA SGA N° 176/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes, RESOLVE designar os servidores Sued Almeida de Cerqueira, matricula n°® 352.995 e Carlos Alberto dos Santos,
matricula n° 000,101, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 052/2023-SGA, relati-
vo a concessdo onerosa de uso de bem publico imdvel, situado nas dependéncias da sede CAB do Ministério Pablico do Estado
da Bahia, com a finalidade especifica de instalar e explorar atividade comercial, exclusivamente alimenticia, relativa a servigos
de lanchonete e restaurante.
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